
 POLIZIA LOCALE ALPAGO
Provincia di Belluno

Uffici: Via Matteotti, 2/C – 32016 Alpago (BL) tel. 0437/430350 fax 0437/430332
E-mail: pl.farra@alpago.bl.it  –  Pec: polizialocale.alpago.bl@pecveneto.it

Ord. n. 87 
Alpago, 25 luglio 2024

OGGETTO:

MODIFICHE ALLA VIABILITÀ  NEL COMUNE DI ALPAGO NEL CENTRO
ABITATO  DI  FARRA  IL  GIORNO  28.07.2023  IN  OCCASIONE  DELLO
SVOLGIMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  "FESTA  DELL’ARIA  –  AIR
SHOW".

 IL RESPONSABILE   

VISTO il modello unico inoltrato al  Comune di Alpago (BL) in data 23.07.2024 n.8963 presentato
dal sig. Soccal Enio – in qualità di presidente del “Comitato Alpago 2ruote & solidarietà” con sede
in  P.zza  Papa Luciani,  3  Alpago (BL)-  inerente  lo  svolgimento  dell’evento  denominato  “Festa
dell’Aria – Air Show” che si svolgerà il giorno 28/07/2024 dalle ore 15.00 alle ore 19.00 presso il
bacino del Lago di Santa Croce;

VISTA la richiesta della chiusura alla circolazione dei veicoli lungo le strade comunali Viale Al Al
Lago e Via degli Alpini nel centro abitato di Farra d’Alpago con anche la richiesta di divieto di
sosta  nei  parcheggi  pubblici  ivi  esistenti  e  denominati  Park  1  e  park  3  per  la  giornata  del
28/07/2024;

ECCEPITO il Piano di Sicurezza  e la relazione tecnica illustrativa per la sicurezza dei luoghi ed
elle strutture e programma della manifestazione, valutazione dei rischi e piano di emergenza a firma
del dott. Stefano Turchetto;

CONSIDERATO che:
• in  previsione  di  un  notevole  afflusso  di  spettatori  che  si  aggiungono al  normale  flusso

turistico della spiaggia di Farra d’Alpago, si rende necessario adottare alcuni provvedimenti
di viabilità temporanea nel comparto viario del centro abitato di Farra d’Alpago al fine di
garantire adeguate condizioni di accessibilità , mantenendo la regolarità e la sicurezza della
circolazione stradale;

• è altresì necessario prevedere l’afflusso dei pedoni in sicurezza, e prevedere la viabilità per
un eventuale esodo d’emergenza degli spettatori e ad una viabilità dei mezzi di soccorso che
siano privi di ostacoli come veicoli posti in sosta in zone vietate, che possano limitare o
impedirne il deflusso;

• prevedere che sia interdetto  il traffico veicolare in Viala al Lago e Via degli Alpini dalle ore
12:00 alle ore 20:00, con la sola possibilità di uscita dalle predette aree dei veicoli in tali
periodo, nonché l’interdizione  al traffico dalle ore 09:00 fino alle ore 19:00 o al  termine
della  manifestazione   del  tratto  di  Via  Matteotti  compreso  tra  Via  degli  Alpini  e
l’intersezione con la SP423;

• consentire l’accesso a chi è munito di prenotazione alle strutture ricettive presenti in Viale
Al Lago;

• permettere l’accesso agli organizzatori e/o fornitori della manifestazione;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/01 e l’art.10  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267;

VISTI gli articoli 5, 6, 7, 21 e 26 del D. L.gs 30 aprile 1992, n. 285;

VISTO l’art.3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Unione Montana Alpago – 32010 – Tambre (Belluno) – Piazza 11 gennaio 1945, 1
Sede amministrativa – 32015 – Alpago – P.zza Papa Luciani n. 7

Telefono 0437 454358 – fax 0437 46433
Codice Fiscale e Partita IVA 00208400259



 POLIZIA LOCALE ALPAGO
Provincia di Belluno

Uffici: Via Matteotti, 2/C – 32016 Alpago (BL) tel. 0437/430350 fax 0437/430332
E-mail: pl.farra@alpago.bl.it  –  Pec: polizialocale.alpago.bl@pecveneto.it

VISTO il Decreto del Presidente Unione Montana Alpago n. 6 del 02.05.2022:

ORDINA

Per i motivi descritti in premessa, nel COMUNE DI ALPAGO:

IL GIORNO 28 LUGLIO 2024 NEL CENTRO ABITATO DI FARRA D’ALPAGO :

1. DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE dalle ore 12:00 alle ore 20:00 d ed in ogni

caso fino al termine della manifestazione “FESTA DELL’ARIA -  AIR SHOW” in

VIALE AL LAGO nel tratto compreso fra l'UFFICIO  TURISTICO ed IL PARK 1  E

IN  VIA  DEGLI  ALPINI  ed  IL  PARK  3  compreso,  eccetto  CON  LA  SOLA

POSSIBILITÀ’ per i veicoli già presenti prima delle ore 12:00 di poter lasciare l’area,

ad eccezione dei seguenti mezzi:

• le persone munite di prenotazione presso le stretture ricettive di Viale Al Lago;

• i veicoli ad uso delle persone diversamente abili;

• i veicoli  in uso agli organizzatori e/o fornitori della manifestazione “Festa dell’Aria –

Air Show”

• i mezzi di soccorso;

• addetti al servizio di salvataggio;

2. VIA MATTEOTTI “EX SEGHERIE”- INTERSEZIONE CON VIA DEGLI ALPINI

ALL’INTERSEZIONE CON LA SP 423 “del  Lago di  Santa  Croce”  DIVIETO DI

TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE dalle ore 09:00 alle ore 19:00 ed in ogni

caso termine della manifestazione;

                                        

3. VIA  TURRATI all’intersezione  con  la  SP  423  “del  Lago  di  Santa  Croce”  fino

all’intersezione  con  VIA  CAVOUR  -PUOS  istituzione  di UN  SENSO  UNICO  DI

CIRCOLAZIONE CON DIREZIONE FARRA- PUOS dalle ore 12:00 DEL 28/07/2024

ALLE  ORE  07:00  DEL  29/07/2024  e  la  possibilità  di  sosta  nel  lato  sinistro  della

carreggiata;

4. DIVIETO DI SOSTA , ad esclusione degli autorizzati, nel pubblico parcheggio situato

al  lato  della  Palestra  comunale  di  Farra  d’Alpago dalle  ore  08:00  alle  ore  20:00

Il “Comitato Alpago 2ruote e solidarietà”, d’intesa con l’Ufficio Tecnico Gestione del 
Territorio del Comune di Alpago e la Polizia Locale Alpago, è incaricato di:

Unione Montana Alpago – 32010 – Tambre (Belluno) – Piazza 11 gennaio 1945, 1
Sede amministrativa – 32015 – Alpago – P.zza Papa Luciani n. 7

Telefono 0437 454358 – fax 0437 46433
Codice Fiscale e Partita IVA 00208400259



 POLIZIA LOCALE ALPAGO
Provincia di Belluno

Uffici: Via Matteotti, 2/C – 32016 Alpago (BL) tel. 0437/430350 fax 0437/430332
E-mail: pl.farra@alpago.bl.it  –  Pec: polizialocale.alpago.bl@pecveneto.it

1. L’apposizione di adeguata segnaletica indicante la presenza della manifestazione stessa
e delle limitazione alla circolazione con gli orari di chiusura della strada;

2. Far predisporre in loco l’idonea segnaletica stradale nel rispetto della vigente 
normativa – D.Lgs n.285/92 Nuovo Codice della Strada ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione D.P.R. 495/1992, comprese eventuali deviazioni, curandone l’efficienza 
durante tutto il tempo della manifestazione;

3. Garantire e regolamentare il passaggio di eventuali mezzi di soccorso o di emergenza;
4. Verificare la perfetta efficienza della segnaletica durante tutta la manifestazione;
5. Provvedere alla rimozione di tutta la segnaletica a fine manifestazione.

Copia  della  presente  ordinanza  sarà  pubblicata  sull’Albo  on  line  dell’Unione
Montana  Alpago,  nonché trasmessa  in  copia  all’Ufficio  Territoriale  del  Governo,  all’Ufficio  di
Gabinetto della Questura di Belluno, alla Polizia Stradale sez. di Belluno, al Comando dei Vigili del
Fuoco di Belluno, al Comando Stazione Carabinieri e Carabinieri Forestale dell’Alpago, all’ULSS
n. 1 di Belluno, alla Dolomitibus, all’Ufficio Tecnico del Comune di Alpago - per gli adempimenti
di competenza in materia di segnaletica stradale - e al Sig, Soccal Enzo in qualità di richiedente del
presente provvedimento.
La  responsabilità  civile  verso  terzi  dell’applicazione  della  presente  ordinanza  è  in  capo  agli
organizzatori della manifestazione.
A norma dell’art. 3 c.4 della Legge 07/08/90 nr. 241 e ss.mm.ii. si avverte che avverso alla presente
ordinanza  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per  illegittimità  entro  60  gg  dalla
pubblicazione  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del  Veneto.  Ricorso  straordinario  al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971 e
ss.mm.ii.;
Il personale preposto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.s., è incaricato a
far rispettare gli obblighi del presente provvedimento.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.
Ai sensi della Legge 07/08/1990, n. 241 si avverte che il responsabile del procedimento del presente
atto è la sottoscritta dott.ssa Paola De Bona.

 

IL RESPONSABILE   
Dott.ssa Paola De Bona   

(doc. f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)

Unione Montana Alpago – 32010 – Tambre (Belluno) – Piazza 11 gennaio 1945, 1
Sede amministrativa – 32015 – Alpago – P.zza Papa Luciani n. 7

Telefono 0437 454358 – fax 0437 46433
Codice Fiscale e Partita IVA 00208400259


